
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 96 del 06/12/2017  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

349 
  

  
06/12/2017  

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LUMINARIE 
NATALIZIE DA INSTALLARE NEL COMUNE DI USSASSAI, TRA MITE 
ORDINE DIRETTO D’ACQUISTO SUL M.E.P.A. ALLA DITTA 
ELETTRICA 82 DI VIDILI & C. S.N.C. DI ORISTANO – CI G Z05212B014.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019 immediatamente esecutiva; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 10/07/2017 n. 3 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo al dipendente Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegato n. 1 e 2 del D.P.C.M. 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
PREMESSO che con l’approssimarsi del periodo delle festività natalizie e di fine anno, è intenzione 
dell’Amministrazione comunale, acquistare delle luminarie per l’installazione all’interno del centro 
abitato di Ussassai; 
RITENUTO opportuno di provvedere all’acquisto delle luminarie, comprendente altresì il 
montaggio e la rimozione delle stesse al termine del periodo di festività interessato; 
ATTESO che: 
-in riferimento alla fornitura in oggetto si rende necessario affidare la medesima ad un operatore 
economico specializzato nel settore; 
DATO ATTO che il contratto da affidare può assumere la consistenza di acquisto di complessive n. 
13 luminarie natalizie in attraversamento stradale e su palo, per un importo di € 3.938,00 (IVA di 
legge esclusa); 
VISTO:  



 

 

-l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento, le Amministrazioni determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
-l’art. 36 dello stesso Codice, che al comma 2, lettera a) prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.  
-l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 indica che per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni; 
-l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro …”; 
ATTESO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi di cui al D.Lgs. n. 
50/2016 nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione prevede in particolare: l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 
CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in 
via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006), 
nonché l’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 
207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, 
comma 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, 
convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012); 
VERIFICATO che nel mercato elettronico della P.A. (M.E.P.A.) risulta l’iniziativa BENI/Materiali 
elettrici, da costruzione, ferramenta, per cui si ritiene opportuno procedere tramite Ordine diretto 
d’acquisto, rivolto all’operatore economico Elettrica 82 di Vidili & C. Snc di Oristano; 
VISTI: 
-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrarre e indicante gli elementi ivi previsti; 
-l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei contratti 
pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali e i criteri di selezione; 
-l’art. 15 della L.R. n. 5/2007 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri 
ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione; 
PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che con l’affidamento della 
fornitura in oggetto si intende garantire l’espletamento dell’acquisto delle luminarie natalizie per il 
Comune di Ussassai. Le finalità del Contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire 
l’affidamento suindicato, garantendo in tal modo una fondamentale funzione istituzionale. Le 
clausole essenziali del Contratto sono indicate negli atti di gara summenzionati, quali allegati 
all’Ordine diretto d’acquisto. La scelta del contraente, cui affidare il Servizio in oggetto, avverrà 
facendo ricorso al M.E.P.A., con un Ordine diretta d’acquisto, tenuto conto dell’importo 
complessivo del medesimo e per le ragioni già esplicitate. La procedura di gara si svolgerà sul 
M.E.P.A., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.; 
RITENUTO pertanto procedere a quanto stabilito mediante l’emissione di un ordine diretto 
d’acquisto n. 4025541 in favore dell’operatore economico Elettrica 82 di Vidili & C. Snc, con sede 



 

 

in Via Solferino 40 in Oristano, P. IVA 00351520952, per la fornitura di luminarie natalizie per un 
importo di € 3.938,00, IVA di legge esclusa; 
ATTESO che il responsabile di procedimento, Ing. Stefano Erriu, ha provveduto alla registrazione 
dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC, ottenendo l'attribuzione del CIG numero 
Z05212B014; 
VISTA la regolarità del DURC on line prot. INAIL_9530737, con scadenza di validità 16/03/2018; 
VISTA la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla 
illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 

DI ADERIRE sul M.E.P.A. all’iniziativa BENI/Materiali elettrici, da costruzione, ferramenta per la 
fornitura di complessive n. 13 luminarie natalizie in attraversamento stradale e su palo, inviando 
l’Ordine diretto di acquisto n. 4025541, come da documentazione M.E.P.A. allegata, per un importo 
di € 3.938,00, IVA di legge esclusa pari ad € 866,36, per complessivi € 4.804,36; 
DI ACQUISTARE sul M.E.P.A., mediante affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura in oggetto dall’operatore economico Elettrica 82 di Vidili 
& C. Snc, con sede in Via Solferino 40 in Oristano, P. IVA 00351520952; 
DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.804,36 sull’apposito Capitolo 1939 del Bilancio 
2017, in conto competenza, che presente una sufficiente disponibilità; 
DI DARE ATTO che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su 
presentazione di regolare fattura; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto 
legislativo n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,06/12/2017             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,06/12/2017             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/12/2017  
  
Ussassai,07/12/2017             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


